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Hvis en fugl knækker juletræets topskud om-
kring Sankt Hans, bliver der i mange tilfælde
dannet en ny sekundær topknop. Denne knop
er ofte stor, tyk og dominerende, men samtidig
næsten altid placeret centralt over akselen i
træet. I mange tilfælde udvikler den nye sekun-
dære topknop sig tilfredsstillende, og der kom-
mer ikke en bajonetdannelse, som det kendes,
hvis en kransgren overtager rollen som topskud,
eller skuddet brækker på et senere tidspunkt.
Denne praktiske observation gav ideen til en
vækstregulering, hvor man klipper af et stykke
af toppen af lige omkring Sankt Hans. I som-
meren 2001 blev der på Clausholm Gods lavet
et pilotprojekt, hvor et mindre antal træer fik

en sådan kontrolleret fugleskade. Træernes top
blev klippet af den 28. juni og den efterføl-
gende udviklingen blev registret 11. september
2001, men hvad er der sket siden?

Umiddelbart er indtrykket, at operationen
lykkes, men patienten er endnu ikke helt
rask og kræver genoptræning! Ved opgørelsen
i november 2002 havde alle træer udviklet
en ny top med toppræg, og for hovedparten
af dem uden nogen betydende bajonetdan-
nelse. Imidlertid er antallet af sidegrene og
specielt deres fordeling kun tilfredsstillende
i få tilfælde, når produktionsmålet er et eta-
geret juletræ. 

Er man indstillet på at sælge en mere tæt
trætype eller et træ med talje – afhængigt
af den videre behandling – kan metoden
muligvis finde anvendelse. Det kræver
dog, at man afsætter tid til både tvegeklip-
ning og grenretning. Sådanne plejetiltag er
ikke blevet gennemført i pilotundersøgel-
sen, da det vil sløre den naturlige udvik-
ling og samtidig gøre en sammenligning
endnu vanskeligere. Tilsvarende er der ikke
blevet lavet topskudsregulering på træerne i
år 2002. 
Før man tager fat på topklipning, må man
grundlæggende stille sig selv det spørgsmål,
om man er indstillet på at bruge ekstra res-

Topklipning 
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Topklipning – et år efter

Behandlinger
Skaderne fra fuglene er blevet efterlignet med 3 forskellige behandlinger:
Metode I: Topskuddet på 20 træer i højden 80–120 cm blev forkortet 2 cm.
Samtidig blev ca. 1 cm klippet af alle sideskud i øverste grenkrans for at
undgå, at de skulle rejse sig og konkurrere med det forkortede topskud.
Metode II: Samme behandling som i forsøg I, men træerne var her 150–200 cm.
Metode III: På 10 behandlede træer i højden 200–250 cm blev ca. 25 % af
topskuddet klippet af lige over en ny mellemgrenknop, men uden der blev
taget hensyn til orienteringen mod verdenshjørner. Sideskuddene på den
øverste grenkrans blev her forkortet med 4 cm.

Sammenligning af behandlet og ubehandlet. Træet i midten blev i modsætning til de to andre topklippet for halvanden år siden og
er ikke behandlet siden. Bedøm selv, hvilke, der skal skrottes og hvilke der kan sælges om 2-3 år.
Sammenligning af behandlet og ubehandlet. Træet i midten blev i modsætning til de to andre topklippet for halvanden år siden og
er ikke behandlet siden. Bedøm selv, hvilke, der skal skrottes og hvilke der kan sælges om 2-3 år.
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sourcer på det etablerede plantemate-
riale eller hellere vil begynde forfra
med nye planter. Hvis ikke man vil in-
vestere i plejen eller skønner, at det
ikke er et egnet plantemateriale, bør
man nøje overveje, om man ikke
hellere skal fjerne træet helt, frem
for at behandle det. Producenten
skal være klar over, at træer med
mere end 40 cm mellem gren-
kransene ikke er til at sælge.
Uklassificerede træer i højden
210–250 cm koster typisk 30–
35 kr. i modsætning til træer af
bedre kvalitet, hvor prisen er
fra 75 kr. til over 100 kr. pr.
træ.

Målinger
Ved opgørelsen i novem-
ber 2002 blev udviklingen
registreret på 4 punkter i
metode I og II. Træerne
fra metode III var det
ikke muligt at gennem-
føre en egentlig måling
på, da adskillige mær-
ker var fjernet i for-
bindelse med opmærk-
ning af kulturen til
salg.

De 4
registrerede
punkter er:
1. Udviklingen
af den sekundære
topknop snævert
omkring klippe-
stedet. Har knop-
pen med andre
ord udviklet sig,
så den nye top
fremstår med
toppræg og
som en na-
turlig del af
træet eller
ej? 

Når en gren overtager rollen som top, vil
den normalt udvise grenpræg i de to
første år i den nye rolle; typisk ved kun
at danne 3 kransknopper, som er oriente-
ret mod ”oversiden” af grenen. Samtidig
svarer nålestillingen til det, man finder
på en lodretstående gren, men det er af
underordnet betydning med mindre der
er tale, om det sidste års vækst. 

2. Antallet af grene på de øverste 5 cm af sidste
års topskud. Et stort antal grene er for-
udsætningen for dannelse af en ny gren-
krans; hvad enten den er ægte, eller den er
opstået som en forskudt grenkrans. 

3 Bajonetform eller ej. Et bajonetformet top-
skud er uønsket, da det giver et knæk på
stammen, og før topklipning kan have
interesse som metode, er det afgørende
at vide, at den sekundære topknop ikke
giver et bajonetformet skud. Den anvendte
bedømmelsesskala er vist i figur 1.

4 Længden af det nye topskud. Dannelsen af
den sekundære topknop formodes at ske
efter en anden mekanisme end dannelsen
af en normal topknop. Spørgsmålet er, om
en sekundær top rummer en større eller
mindre vækstkraft end en normal knop.
En normal vækstkraft vil betyde, at det er
nødvendigt at topskudsregulere igen, mens
en mindre vækstkraft tilsvarende vil redu-
cere behovet for yderligere indgreb.

Resultater og kommentarer
Ser man isoleret på udviklingen omkring
behandlingsstedet, har der ikke været nogen
negativ indvirkning på træet. I behandlings-
året er topskuddet som ønsket reduceret
med ca. 20 %, og ved alle de behandlede
træer er der blevet dannet et nyt skud med
toppræg. Det gennemsnitlige omfang af ba-
jonetdannelse stiger fra 0,0 point i ubehand-
let til gennemsnitlig 0,7 point i behandlet, når
man bruger skalaen i figur 1. Vurderingen er
dog, at en stor del af dette svaj vil være skjult
efter 1–2 års tykkelsestilvækst. Som en fast
del af metoden vil det være nødvendigt at
klippe tveger, da der ved opgørelsen kunne
konstateres 6 gange så mange tveger blandt
de behandlede træer som de ubehandlede.
Nogle trætyper – ofte sprintere – har helt
naturligt en vis lodret forskydning mellem

Figur 1. Skala til opgørelse af bajonet-
dannelse.
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Kan vi sælge disse ubehandlede træer efter

yderligere 1 – 2 vækstsæsoner?

For halvandet år siden blev træet topklippet.

Den øverste grenkrans er opstået ud fra

mellemgrene og kræver visse justeringer.

Et typisk eksempel på et topklippet træ

med to toppe halvandet år efter behand-

lingen. Ville dette træ fejle noget, hvis en

af toppene var blevet fjernet?
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naturligt en vis lodret forskydning mellem
knopperne i grenkransen (subapiklale knop-
per). Når toppen bliver klippet af, forsvinder
kransknopperne naturligvis også. Dermed
skal grenkransen opstå med baggrund i
mellemgrenknopperne. Her var forventnin-
gen, at der kunne blive dannet en forskudt
grenkrans, som ville minde om grenkransen
på et træ med subapikal knopdannelse; for-
udsat der var et stort antal mellemgren-
knopper til stede. Imidlertid viste opgørel-
sen i november, at tætheden af knopper
ikke var tilstrækkelig høj, og samtidig var
den rummelige fordeling ud fra en visuel
bedømmelse ikke tilfredsstillende. Vil man
anvende topklipning, er brug af grenrettere
således nødvendig, da der ellers vil opstå et
hul i træet. Opgørelsen viste også, at enkelte
af mellemgrenene får topskudsambitioner;
og i nogle tilfælde så kraftigt, at de er blevet
kategoriseret som tveger. Problemstillingen
med den nye grenkrans drejer sig således
primært om orienteringen af grene i ”forhold
til verdenshjørnerne” og den højdemæssige
fordeling. Det stiller krav om at studse mel-
lemgrenene, eller på anden vis behandle
dem for at kontrollere vækstretningen.
Der synes ikke at være væsentlig forskel på
topskudsvæksten for henholdsvis behandlede
og ubehandlede træer to år efter topklipnin-
gen. Det tyder således på, at den sekundære
topknop besidder samme vækstkraft som en
normalt dannet topknop. Hermed bør det være
muligt – og nødvendigt – at gennemføre en al-
mindelig højderegulering på dette skud fra det
første år efter topklipningen har være foreta-
get – eventuelt som gentagne topklipninger.
Selv om antallet af knopper på de øverste 5
cm af det behandlede topskud falder med ca.
40 % i forhold til ubehandlet, vil man imid-
lertid kunne bygge videre på mellemgren-
knopperne; enten i retning af et træ med talje
eller også et mere tæt træ. I det sidste tilfælde
vil man skulle gennemføre topklipning de føl-
gende år og samtidig klippe spidserne på den
øverste grenkran. Fra et praktisk synspunkt er
spørgsmålet således, om man tilstrækkeligt
tidligt i bevoksningens forløb kan erkende, at
et bestemt træ skal topklippes og senere sæl-
ges enten som en mere tæt type eller et talje-
træ. I alle tilfælde kræver indgrebet mindst
1–2 års efterfølgende vækst. 
For metode III var det som tidligere nævnt
ikke muligt at gennemføre egentlige målin-
ger. En visuel bedømmelse klarlagde dog, at
der i langt de fleste tilfælde var dannet en
tilfredsstillende top, men igen her var forde-
lingen af kransgrene problematisk. Træerne
var dog så store, at bevoksningen skulle af-
vikles i sæsonen 2002. 
Skulle træet miste en del af toppen, viser af-
prøvningen, at man i mange tilfælde delvist
vil kunne redde træet ved at klippe det
yderste af kransgrenene af, så man undgår,
at de får topskudsambitioner, men reparati-
oner i øjenhøjde letter aldrig salgsarbejdet.
Når man vurderer resultaterne fra topklip-

ning, må man ikke glemme, at træet aldrig var
blevet salgbart, hvis man ikke havde foretaget
et indgreb. Nu kan det være muligt at ændre
træets status fra ikke-salgbart til salgbart. En
række af de behandlede træer blev faktisk
solgt i sæsonen 2002, men det har desværre
ikke været muligt at udlede salgsdata for dem.

Konklusion
En vækstsæson efter behandlingen bliver de
foreløbige konklusioner følgende:
● i behandlingsåret bliver topskuddet redu-

ceret med ca. 20 %

● den nye sekundære topknop udvikler sig
med topskudspræg og danner en fuld
grenkrans i år 1 efter behandling og nå-
lestillingen er korrekt

● antallet af bajonetskud er meget begrænset
● en klipning af tveger er nødvendig. Den

kan muligvis erstattes med nedbøjning af
grene med topskudsambition

● mellemgrenknopperne danner kun i få
tilfælde en forskudt grenkrans

● grenretning er nødvendig for efterføl-
gende at undgå huller i træet

● det har ikke været muligt at registrere en
ændret vækstkraft for en sekundær top-

Talje-træ
Normalt er produktionsmålet et etageret træ med fylde. Bruger man topklipning viser
pilotundersøgelsen, at der kun i få tilfælde bliver dannet en form for grenkrans. Imid-
lertid danner det nye topskud både top- og kransknopper i år 1 efter behandling, og
kransknopperne vil i år 2 udvikle en ægte grenkrans. 
Ved at bruge traditionelle metoder til topskudsregulering fra år 1 efter topklipningen,
vil resultatet tilsyneladende blive, at træet vil få stor afstand mellem to ægte gren-
kranse. Her er det afgørende, at mellemrummet ikke sidder i øjenhøjde, men længere
nede. Området mellem grenkransene vil i løbet af 1–2 år blive delvist udfyldt af mel-
lemgrenene, men trods alt må træet forventes at få en indsnævring – eller talje.

Operationen lykkes, men patienten er endnu ikke rask, og kræver genoptræning. To ek-
sempler på en rimelig dannelse af et nyt topskud. 1-2 års vækst vil skjule en stor del af
det nuværende svaj, men fordelingen af de forskudte kransgrene er ikke tilfredsstillende,
hvis målet er at danne et etageret træ. Samtidig udviser flere sidegrene topskudsambiti-
oner. Bliver de fjernet ved stammen, vil der blive et hul i træet, men det nuværende ske-
let kan dog danne basis for enten en tæt type eller et træ med talje.

Det ønskede resultat, men her kan det være nødvendigt med en grenretter. Den se-
kundære topknop har givet en ny top uden dannelse af bajonet. Antallet af mellem-
grenknopper betyder, at der i praksis bliver dannet en forskudt grenkrans.
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knop i
forhold til ubehandlet

● det er nødvendigt at gentage top-
kudsreguleringen de efterfølgende år
indtil høst, og som altid også regulere
træets bredde.

Det skal dog kraftigt understreges, at meto-
den endnu ikke er tilstrækkeligt udviklet.

Nødbremse
Vælger man ikke at behandle træer med
tendens til lange topskud, bliver resultatet et
usalgbart produkt. Topklipning er som me-
tode endnu ikke afprøvet tilstrækkeligt. Der-
for må topklipning indtil videre betegnes
som en mulig metode, men ikke en færdig-
udviklet metode. 
Topklipning kan muligvis være et special-
værktøj i kulturer, som har vokset meget
kraftigt siden anlæg, og dermed allerede er
meget åbne, når de når hoftehøjde. Ved at
bruge metoden her, bliver resultatet ikke det
velkendte etagerede træ, men derimod en-
ten et tættere træ (ved gentagne behandlin-
ger måske i kombination med formning) el-
ler et træ med talje (efterfølgende højde- og
bredderegulering). Under alle omstændighe-
der er det afgørende, at træet vitterligt besid-
der potentialet til at undergå forandringen fra
nordmannsgran til juletræ. Ellers kan resulta-
tet blive at smide flere gode penge efter
dårlige.
Topklipning bør primært anvendes som
nødbremse, hvis træet allerede i navle-
højde er meget åbent. Det rationelle alter-
nativ vil ofte være helt at fjerne træet; i
stedet for at forsøge at skabe et salgbart
produkt gennem reparation. Man må
nemlig ikke overse, at man med topklip-
ningen binder sig til fremtidige omkost-
ninger i form af pleje, samt at produktet
ikke kan forventes at opnå en særlig høj
salgspris. Alternativet vil dog ofte være et
usalgbart produkt. Derfor skal man, inden
man kaster sig ud i arbejdet, nøje overveje,
om man er indstillet på dette merarbejde
– ellers er det mest gavnligt at fjerne træet
med det samme.

Er skaden først opstået,
så man har en for stor afstand mellem

grenkransene, kan dannelse af en falsk
grenkrans være en attraktiv metode (se
eventuelt side 24–28 i PS Nåledrys nr. 39
fra marts 2002). Det forudsætter naturlig-
vis, at træet har minimum 6 grenkranse i
næstøverste krans, samt endnu 1–2 år at
vokse i.

Kilder
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Topklipning i juni måned. PS Nåledrys
nr. 38, p. 32–35.

Top-Stop 2003

Her er træet til højre topklippet, mens de to andre træer i forgrun-

den er ubehandlet. På det behandlede træ er den øverste gren-

krans dannet af mellemgrene. Resultatet er ikke optimalt uden

opfølgende pleje, men alligevel bedre end de ubehandlede træer.

Skørping Motorforretning A/S - 9520 Skørping Tlf. 98 39 17 11

Til det høje græs
www.skoerpingmotor.dk

Bjælkeklippere
føres i 7 modeller
Klippebredde:
fra 71-110 cm

Rotorklippere
føres i 10 modeller
Klippebredde:
fra 53-90 cm

Miljøvenlige motorer: Honda - Kawasaki - 5-11 HK

Her er træet til højre topklippet, mens de to andre træer i forgrun-

den er ubehandlet. På det behandlede træ er den øverste gren-

krans dannet af mellemgrene. Resultatet er ikke optimalt uden

opfølgende pleje, men alligevel bedre end de ubehandlede træer.


